院发培字〔2005〕20号

关于做好2005年度中国科学院

各类研究生奖学金初选工作的通知
所属各单位：

为进一步提升我院在学研究生的综合素质，鼓励创新精神，加强德才兼备的科技创新型人才的培养。根据《关于做好2005年度中国科学院各类研究生奖学金初选工作的通知》（人教字〔2005〕4号）文件精神，受院人事教育局委托，研究生院负责各研究生培养单位奖学金的初选工作，相关条例和表格可到研究生院主页下载，网址http://www.gscas.ac.cn/培养工作/奖学金评审/。现将2005年度中国科学院各类研究生奖学金初选工作的具体事宜通知如下。

一、组织工作

根据我院各培养单位研究生在学人数情况，确定了2005年研究生各类奖学金初选名额（见附件1）。

1.院长奖和刘永龄奖：研究生院负责组织京区各研究生培养单位及直属所（山西煤炭化学所、石家庄农业现代化研究所）初选工作；委托各分院（教育基地）组织京外各培养单位的初选工作，分院（教育基地）将初选结果及材料报研究生院。

2.地奥奖学金：各培养单位按照分配的名额自行组织初选工作，评选结果报研究生院。

二、评选范围和要求
包括2005年度毕业生在内的全部在学研究生，均可按照有关规定参加本年度各项奖学金的评选。在评选过程中，要综合考虑申请者的学术研究成果、综合素质和创新能力，本着实事求是的原则，坚持标准，宁缺毋滥，严格评选。
三、初选程序

各分院（教育基地）自行组织在2005年4月19日前按照分配的名额将各类奖学金初选名单、初选工作总结和材料报送研究生院培养办公室。京区各培养单位及直属所初选工作按如下程序：

1.2005年4月8日前将申报材料报送研究生院培养办公室。4月15日－4月22日，专家网上评议院长奖和刘永龄奖学金。

2.4月下旬，研究生院培养办公室组织初选评议会。4月底，研究生院培养办公室将各类奖学金初审结果进行网上公示。

3.5月20日研究生院汇总全部初选结果上报院人事教育局。

申请院长奖、刘永龄奖学金中任一项，须缴纳评审费100元/人。可以“支票”或“现金”方式，于4月12日之前送交至研究院教育办公室；开户银行：北京工商银行永定路支行，帐号：0200004909008804791，收款单位：中国科学院研究生院，汇款须注明：奖学金评审。

四、文字版材料报送要求

在候选人文档材料袋正面，请粘贴填写后打印的《奖学金目录表》（见附件3），审核后在相应位置上加盖公章，申报材料包括：

1.院长特别奖候选人材料：《中国科学院院长奖申报表》、《中国科学院院长奖专家评审表》（5位专家，其中至少2位为外单位专家）各一式8份、申报表附件（文章摘要，发表杂志或录用证明；科研成果附成果鉴定材料，并注明本人完成部分）各一式1份。

2.院长优秀奖候选人材料：《中国科学院院长奖申报表》1份。

3.冠名奖学金候选人材料：《中国科学院××奖学金申报表》各一式1份。其中《刘永龄奖学金获得者简况表》1份（贴一张黑白一寸照片），请单独装袋，不要装订。

4.各类奖学金初选名单汇总表、统计表（见附件2）各1份。

5.2005年度各类奖学金初评情况总结一份，包括申报情况、组织评审程序及出现的问题和建议等。

五、电子版材料报送要求

初选材料均需向研究生院培养办公室提交相应的电子版或光盘。各培养单位申报材料要按奖学金类别\学科名称\学生类别\学生以多层文件夹形式存储，请将各类奖学金汇总表、统计表和评审总结放在独立文件夹中，与奖学金类别文件夹并列，标名为汇总。请注意下列事项：

1.奖学金类别四类：院长奖、刘永龄奖、地奥奖、院长奖特别奖；申报院长特别奖需分别存储在院长奖和院长特别奖文件夹中。

2.学科分类：管理、数学、物理、化学、地学、生物、技术。

3.学生类别分两类：博士、硕士；硕博连读生取得博士生学籍后方按博士身份报奖。

4.学生申报材料文件夹标名方式：学号_学生姓名。

六、联系方式

联系人：中国科学院研究生院培养办公室 吕静

地址：北京玉泉路19号甲

邮编：100049

电话与传真： 010－88256126

E-mail: jiaoyu@gscas.ac.cn

附件：1. 2005年度中国科学院各类奖学金初选名额分配表

2. 中国科学院各类奖学金初选名单汇总表、统计表

3．奖学金目录表
二○○五年二月二十八日

附件1

2005年度中国科学院各类奖学金初选名额分配表

1-1   院长奖学金名额分配表
	地区及单位
	名额

	京区及部分直属所
	78

	上海分院
	26

	南京分院
	4

	合肥分院
	7

	武汉分院
	7

	沈阳分院
	16

	长春分院
	10

	西安分院
	4

	兰州分院
	8

	昆明分院
	6

	广州分院
	6

	成都分院
	5

	新疆分院
	3

	合计
	180

注：中国科学院院长特别奖最终获奖人数不超过20人（含科大），每名学生奖学金5000元。凡作为院长特别奖初选候选人，落选特别奖终审的，将自动获得院长优秀奖，每名学生奖学金2000元。
1-2  刘永龄奖学金名额分配表
	地区及单位
	优秀奖名额
	特等奖名额

	京区及部分直属所
	20
	13

	上海分院
	8
	4

	南京分院
	1
	1

	合肥分院
	2
	1

	武汉分院
	2
	1

	沈阳分院
	4
	3

	长春分院
	3
	2

	西安分院
	1
	1

	兰州分院
	3
	1

	昆明分院
	1
	1

	广州分院
	1
	1

	成都分院
	2
	1

	新疆分院
	2
	0

	合计
	50
	30

1-3   地奥奖学金名额分配表
	培养单位
	二等奖名额
	一等奖名额

	生态环境中心
	1
	1

	古脊椎动物与古人类研究所
	1
	0

	地理科学与资源研究所
	1
	0

	动物研究所
	2
	2

	植物研究所
	2
	2

	生物物理研究所
	2
	1

	微生物研究所
	2
	2

	遗传与发育生物学研究所
	2
	2

	北京基因组研究所
	1
	0

	上海生命科学研究院
	14
	7

	上海药物研究所
	2
	1

	南京地质古生物研究所
	1
	1

	南京土壤研究所
	1
	1

	武汉植物园
	1
	0

	水生生物研究所
	2
	1

	武汉病毒研究所
	2
	0

	沈阳应用生态研究所
	1
	1

	东北地理与农业生态研究所
	1
	0

	水土保持与生态环境研究中心
	1
	0

	寒区旱区环境与工程研究所
	1
	0

	西北高原生物研究所
	2
	0

	昆明动物研究所
	2
	1

	昆明植物研究所
	2
	2

	西双版纳热带植物园
	1
	0

	南海海洋研究所
	1
	1

	华南植物园
	2
	1

	亚热带农业生态研究所
	1
	0

	成都生物研究所
	2
	1

	新疆生态与地理研究所
	1
	0

	海洋研究所
	2
	1

	合肥物质科学研究院
	1
	0

	石家庄农业现代化研究所
	1
	0

	研究生院（本部）
	1
	1

	合计
	60
	30

注：地奥奖学金设在我院生物学领域。2005年初选一等奖30名，每名奖学金2000元；二等奖60名，每名奖学金1000元。请各培养单位按照分配名额组织二等奖（硕士）和一等奖（博士）的初选工作，由研究生院统一上报。
附件2

中国科学院各类奖学金初选名单汇总表、统计表
2-1  中国科学院各类奖学金初选名单汇总表
	推荐获奖类别
	姓名
	性别
	出生年月
	培养单位
	攻读学位
	入学时间
	学科名称
	导师姓名
	导师职称
	备注

2-2  中国科学院各类奖学金初选统计表
	培养单位名称
	所在地区（分院）
	奖学金类别
	申报人数
	单位推荐人数
	初选通过人数
	备注

说明：申报人数指各研究生培养单位的研究生申报奖学金人数

单位推荐人数指各研究生培养单位推荐参加初选的人数

附件3
  奖学金

目 录 表

申报奖项：院长奖  刘永龄奖  其他冠名奖

□            □             □
               （请在所申报奖项下打“√”）

参评学科：    在参评学科下划“       ”示意
〖管理、数学、物理、化学、地学、生物、技术〗

攻读学位：      博士          硕士

□                 □
专业名称：
单    位：
姓    名：
申报日期：

评审结果：

备    注：

主题词：奖学金  初选  通知

	  中国科学院研究生院          2005年2月28日印发

校对：吕静

PAGE
—1—